河北省大广高速公路街大段筹建处文件

冀高衡大字 ( 201 0J 59 号

转发河北省人民政府河北省重大危险源

监督管理规定的通知

处属各部门、各办事处、总监办、各驻地办、各项目部 :

为加强重大危险源的监督管理，防止和减少安全事故发生，

保障人民群众生命财产安全。现将《河北省重大危险源监督管理

规定)) (河北省人民政府令(2 009J 第 12 号)文件转发给你们，

望各单位结合工作实际，认真抓好落实。

附件:河北省重大危险源监督管理规定(JEAL省人民政府令

(2009J 第 12 号) /'

二 O-oFf月二士回 南
(栩如98 号施工管理通知) 飞毛乌J

主题词:转发危险源管理通知

河北省大广高速公路衡大段筹建处综合办公室 2010 年 2 lJ 24 日

, •

再北省人民政府令

(2009)第 12 号

《河北省贯大危险源监督管理规之》已经 2009 年 12 月 30 EI

省政府第 48 次常务会议通过，现予公布，臼 2010 午 2 月 1 日起

施行。

代省长

二00九年十二月三十一日

'电

河北省重大危险源监督管理规定

第-l[总则

第-条 为加强蓝大危险据的监督管理，防止和减少安全事

故发生，保障人民群众生命财产安全，根据《中华人民共和国安

全生产法 》、《河北省安全生产条例》等有关法律、法规的规定，

结合本省实际，制定本规定。

第二条 本规定所称宽大危险源，是指生产、搬运、使用或

者储存危险物品的数量及其他存在的危险能量等于或者超过|临界

量的设施和场所。

第三条 本省行政区域内重大危险挥的监督管理，必须遵守

本规定。法律、法规另有规定的，从其规定。

第四条 具有重大危险踞的生产经营单位{以节简称生产经

营单位)是本单位重大危险源安全管理的责任主体，其主要负责

人对本单位重大龙险源的安全管理工作全面负贵。

第王条 县级以土人民政府应当加强对重大危险源监督管理

工作的领导，将重大危险源监督管理工作经费纳入同级财政预

算，及时协调、解决监督管理工作中存在的立大问题，防范安全

事故发生。

第六条 县级以占人民政府安全生产监督管理部门负责重大

危险源的综合监督管理工作 a

县级以上人民政府其他有关部门按各自职责，负责职责范回

内重大危险源的具体监督管理工作。

第七条 县级以上人民政府安全生产监督管理部门应当建立

茧大危险源监控信息管理系统，掌握生产经营单位重大危险源信

息，督促生产经营单位加强对重大危险源的监挡。

第二擎辨识与安全评估

第八条 生产经营单位应当依据国家或者本省有关规定，对

下列措圈内的重大危险源进行辨识:

〈一)储存易燃、品爆、有毒物质的贮罐区或者单个贮销;

〈二〉储存民用埠破器材、烟火剂、烟花爆竹及易燃、身埠、

有毒物质的库区或者单个库房;

(三〉生产、使用民用爆破草草材、烟火剂、烟花爆竹及易燃、

身爆、有毒物质的生产场所 s

〈囚〉输送可燃、易爆、有毒气体的长输管边，中压以上的

燃气管边，输送可燃、有毒等危险流体介质的工业管道 4

〈五〉蒸汽锅炉，热水锅炉;

(六〕易燃介质和介质毒性程度为中度以上的压力容器 a

(七〉商瓦斯、煤与瓦斯突出、有煤$爆炸危险、水文地质

条件复杂、煤层自然发火期小子 6 个月、煤层冲击倾向为中等及

以上的煤矿矿井 4

(八〉金属非金属地下矿井，包括瓦斯矿井、水文地质条件

复杂的矿井、有自燃发火危险的矿井、有冲击地压危险的矿井;

〈九)会库容大于一百万立方米或者坝商大于三十米的尾矿

库;

(十〉国家和本省规定的其他重大危险源，

生产经营单位应当根据辨识情况确认本单位的重大危险源，

并对确认结呆负责。

第丸条 依据国家或者本省有关规定，重大危险嚣的等级按

其危险程度由高到低依次划分为-级、二级、三级和囚级。

第十条 生产经营单位应当委托具有安全评价资质的机构对

确认的重大危险源进行安全评估，承担评估任务的评价机构应当

出具安全评估报告。

第十-条 承担安全评估任务的评价机构应当对其出具的安

全评估报告的其实性及所作结论负贵。

安全评估报告应当包括以下内容:

(-)安全评估的主要依据，

〈二〉重大危险源的基本情况 a

(三〉危险、有害因素的辨识与分析;

(四〉发生事故的可能性、类型反危害程度 s

(王)可能受影响的周边单位和人员 s

〈六)重大危险源等级』

(七〉安全管理和技术措施 5

()\)评估结论与建议。

第十二条 一级重大龙险源每 1 年进行一次安全评估，二级

重大危险源每 2 年进行一次安全评估，三级、 v 四级重大危险源每

3 年进行一次安全评估。

重大危险源具有下列情况之-的，应当重新进行安会评估:

( 一)实施新建、改建、扩建工程的 z

〈二〉生产工艺、材料及生产过程、设施等发生变里的，

(三)外部环境因素发生重大变化的』

(四)发生安全事故的，

(五〉国家有关规定发生变化的。

第+三条 重大危险源的辨识、安全评估与分组标准，依照

国家有关规定执行 a 国家尚未制定的，由省安全生产监督管理部

门会同其他有关部门组织制定。

第三意 登记踵档、备案与核销

第+囚条 生产经营单位应当对安全评估后的重大危险源及

时登记建档。

式』

登记建档的主要内容包括:

(一)单位名称、法定代表人、单位地址、联系人、联系方

(二〉茧大危险溜的基本情况 z

(三〉重大危险~相关技术资料，

(囚)检测及监控措施 4

(五)重大危险源应怠预案$

(六)重大危险源安全评估报告;

(七〉重大危险源的其他情况 e

第十主条 生产经营单位应当在对重大危险源进行安全评估

后 5 日内，依照有关规定将重大危险源登记建档情况报县级以上

人民政府安全生产监督管理部门和其他有关部门备案。

重大危险源登记建档的主要内容发生改变时，生产经营单位

应当及时更新档案并上报备案。

第十六条 对不再构成重大危险源的，生产经营单位应当及

时向备案的县级以土人民政府安全生产监督管理部门和其他有关

部门提出核销申请，县级以上人民政府安会生产监督管理部门和

其他有关部门应当依照有关规定，组织现场核查，符合条件的予

以注销。

第十七条 生产经营单位在破产或者关闭前，必须排除盘大

危险源，使本单位不存在重大危险源。

第四童安全管理

第十八最 生产经营单位应当建立重大危险据安全管理制

度，制定重大危险据安全管理技术措施。

第十九条 生产经营单位应当明确盘大危险源安全管理负责

人，指定专人负责重大危险班的监控，并落实监控贵任。

第二十条 生产经营单位应当根据重大危险部的等级，建立

相应的安全监控系统或者安全监控设施，保证安全监控系统或者

监控设施的有效运行。

第二十一条 生产经营单位应当在重大龙险源现场设置明显

的安全警示标志，定期对重大危险源的工艺参数、危险物质、危

险能量和安全设备进行检测，并做好记录。

第二十二条 生产经营单位应当制定重大危险源应急预棠，

定期组织应急演练，及时改进和完善宽大危险源应急预案，提高

重大危险源安全事故应急处置.能力。

第二十三条 生产经营单位应当配备必要的应急就提器材、

设各，并进行经常性维护、保养，保证正常运转。具有一级、二

级重大危险源的生产经营单位应当建立应急救援组织，其他生产

经营单位应当指定兼职的应急救援人员。

第二+四条 生产经营单位应当对重大危险酒、监控、管理及

相关人员进行安全生产教育和技能培训.使其熟悉重大危险源安

全管理制度、安全操作规程，掌握安全操作技能和在紧急情况下

应当采取的应急措施。

第二十五条 生产经营单位应当将重大危险挥可能发生安会

事故的后果及应急措施等信息告知从业人员和相关人员。

第二十六条 生产经营单位约决策机构、主要负责人或者个

人经营的投资人应当保证重大危险源安全管理所必需的资金投

入，并对由于资金投入不足导敦的后果承担责任。

第五章监督检查

第二十七条 县级以上人民政府安全生产监督管理部门和其

他有关部门应当加强对本规定施行情况的监督柑壶，及时查处重

,

大危险源违法行为。

第二十八条 县级以上人民政府安全生产监督管理部门和其

他有关部门履行监督检查职责时，有权采取以下措施 s

〈一〉要求生产经营单位如实提供与监督检查事项有关的资

料，并进行复制』

(二)要求生产经营单位就监督检查事项涉及的问题作出解

释和说明 s

〈三〉贵令生产经营单位停止重大危险摞违法行为 e

第二十九条 县级以上人民政府安全生产监督管理部门和其

他有关部门在检查中发现重大危险都存在安全事故隐患，应当贵

令生产组营单位立即盛攻，不能立即整改的，贵令限期改正 e 在

整改前或者整改中无法保证安全的，应当贵令生产经营单位从危

险区域内撤出作业人员，暂时停产、停业或者停止使用。安全事

故隐患排除后，方可恢复生产经营.

第三十条 县级以上人民政府安全生产监督管理部门和其他

有关部门的工作人员屉行监督检查职责时，应当出示行政执法证

件。被检查单位应当予以配合，不得妨碍和阻挠依法进行的监督

检查活动。

第三十-条 任何单位和个人有权对重大危险都存在的安全

事故隐患及安全生产违法行为向安全生产监督管理部门或者其他

有关部门报告、举报。接到报告、举报的部门应当按职责分工，

及时组织核查并依法处理。

第六载法律责任

第三十二条 生产经营单位有违反本规定第八条、第十五

条、第十六条、第十七条规定的，贵令改正，可以并处一千元以

上一万元以下的罚款。

第三十三条 违反本规定第十条、第十四条、第二十一条、

第二十二条规定的，依照《中华人民共和国安全生产法》 的有关

规定处罚。

第三十四条 边反本规定导致安全事故发生的，依照《生产

安全事故报告和调查处理条例》的有关规定处罚 t 构成祀罪的，

依法追究刑事责任。

第三十王条 本规定的行政处罚由安全生产监督管理部门决

定;有关法律、法规对行政处罚的决定机关另有规定的，从其规

定。

第二十六条 县级以上人民政府负有重大危险源监督管理职

责部门的工作人员有下列行为之一的，依法给予处分;构成祀罪

的，依法追究刑事责任 g

〈一)发现重大危险摞存在安全事故隐患不依法处理，导致

事故发生的 z

(二)接到报告、举报后，未及时组织核查并依法处理的 s

(三)其他滥用职权、街私舞弊、玩忽职守的行为。

第七章附 则

第二十七条 本规定自 2010 年 2 月 l 日起施行a

•

R

.

主题词:安全生产危险踪监督管理规定

分送:省委、省政府各领导同志。
各设区市人民政府，各县〈市、区〉人民政府，省政
府各部门。
省委各部门，省人大常委会各部门，省政协各部门，
省法院，省检察院，省各人民团体自

河北省人民政府办公厅 2009 年 12 月 31 日印

〈共印 1367 份)

I~

'

v

主题词:危险源管理规定

河北省高速公路管理局办公室 盯
一份

-

J•
LV

E

共

12

	2 064
	2 065
	2 066
	2 067
	2 068
	2 069
	2 070
	2 071
	2 072
	2 073
	2 074
	2 075